
 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 16 Mai 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582/8025 
Pwllygor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd (09.00-09.30) 
(Tudalennau 1 - 13) 

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod   

4. Horizon 2020 - Trafod yr adroddiad Cyfnod 2 drafft (09.30-
10.15)  

Egwyl (10.15-10.30) 

5. Bil Teithio Llesol (Cymru): Cyfnod 1 - Trafod yr adroddiad drafft 
(10.30-12.00)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

Rhif yr ymholiad: 13/1216/ Gregg Jones 1 13 Mai 2013 
 

Swyddfa’r UE 
EU Office 
 

 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Sesiwn am y diweddaraf ar yr UE 

 

Papur briffio  

 

Dyddiad y sesiwn: 16 Mai 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lluniwyd y papur briffio hwn gan Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa’r UE i’w ddefnyddio gan 

y Pwyllgor Menter a Busnes. Mae’n dilyn papurau briffio blaenorol i’r Pwyllgor ar 

ddatblygiadau perthnasol ar lefel yr UE dros y 12 mis diwethaf (gan gynnwys RS121450 – 

cyfarfod 14 Mehefin 2012; RS122467 a RS122390 – y ddau ar gyfer cyfarfod 27 Medi 

2012; RS130161 – 24 Ionawr 2013.) 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â Gregg Jones: 
Rhif ffôn 0032 2 226 6692 
E-bost: Gregg.Jones@cymru.gov.uk 

Eitem 2

Tudalen 1



 

Rhif yr ymholiad: 13/1216/ Gregg Jones 2 13 Mai 2013 
 

Swyddfa’r UE 
EU Office 
 

 

 

 
 
 

Cynnwys 
 
 

 Fframwaith Ariannol Amlflwydd 2014-2020 .......................................................................... 3 1.

 Trafodaethau tairochrog ............................................................................................. 3 1.1.

 Pwyllgor y Rhanbarthau .............................................................................................. 4 1.2.

 Cynigion Cr
[...]
enni, gan nad yw’n bosibl casglu’r 

cynigion deddfwriaethol ar gyfer y gwahanol ffrydiau ariannu tan y bydd y Fframwaith 

Ariannol Amlflwydd wedi cael ei gymeradwyo’n ffurfiol. Gwelwyd goblygiadau hyn yn barod 

o ran diwygio’r PAC, gan fod y Comisiwn Ewropeaidd wedi cyflwyno mesurau pontio er 

mwyn galluogi cynnal y fframweithiau cyfreithiol cyfredol (ar gyfer 2007-2013) hyd at 

ddiwedd 2014, ac i ddeddfwriaeth diwygio’r PAC ddod i rym o 2015. 

 Pwyllgor y Rhanbarthau 1.2.

Mae Rhodri Glyn Thomas AC, yn ei swydd fel cynrychiolydd y Cynulliad ar Bwyllgor y 

Rhanbarthau, wedi ysgrifennu dau adroddiad sy’n berthnasol i waith y Pwyllgor Menter a 

Busnes dros yr wyth mis diwethaf4: 

� barn ar ‘greu gwell synegerdd rhwng cyllideb yr UE a chyllidebau cenedlaethol ac is-

genedlaethol’: a fabwysiadwyd gan gyfarfod llawn Pwyllgor y Rhanbarthau ar 31 Ionawr 

gyda chefnogaeth drawsbleidiol (un bleidlais yn erbyn) 

� ar wahoddiad Llywyddiaeth Iwerddon o’r UE, llunio barn ar Synergeddau rhwng 

buddsoddi preifat ac ariannu cyhoeddus ar lefelau lleol a rhanbarthol – 

partneriaethau ar gyfer twf economaidd a ffyniant: a fabwysiadwyd yng nghyfarfod 

llawn Pwyllgor y Rhanbarthau ar 11 Ebrill gyda chefnogaeth drawsbleidiol a phleidlais 

unfrydol 

Cyflwynodd Rhodri y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith hwn i’r Pwyllgor Cyllid ar 30 

Ionawr 20135. 

                                           
3Gweler datganiad i’r wasg Senedd Ewrop 
4 Mae’r ddau adroddiad ar gael drwy ddilyn y linc ganlynol: 
https://toad.cor.europa.eu/CORWorkInProgress.aspx  

Tudalen 4



 

Rhif yr ymholiad: 13/1216/ Gregg Jones 5 13 Mai 2013 
 

Swyddfa’r UE 
EU Office 
 

 

Gwaith dilynol: 

� Cynhadledd ym Mrwsel (13 Mai): Cadeirio sesiwn banel ar ei farn 

� Cynhadledd yng Ngwlad Pwyl (3-4 Mehefin): penodi Llywydd newydd Pwyllgor y 

Rhanbarthau 

� Gwahoddiad i’r Fforwm Partneriaeth Rhaglenni Ewropeaidd ym Merthyr, 1 Gorffennaf 

2013 

 Cynigion Cronfeydd Strwythurol yr UE 2.

 Y sefyllfa gyda’r
[...]
dysg uwch ac addysg bellach yn 
y DU)  

Tudalen 11



 

Rhif yr ymholiad: 13/1216/ Gregg Jones 12 13 Mai 2013 
 

Swyddfa’r UE 
EU Office 
 

 

 Datblygiadau eraill a gynlluniwyd ar gyfer 2013 sy’n berthnasol i’r 7.

Pwyllgor 

Mae’r adran hon yn cyfeirio’n gyflym at y cynigion a’r mentrau eraill a nodwyd yn rhaglen 

waith dreigl y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer 2013 sydd fwyaf perthnasol i gylch gwaith y 

Pwyllgor Menter a Busnes. 

Mae’r rhain wedi’u cynnwys er gwybodaeth, ac er mwyn i’r Pwyllgor eu hystyried wrth iddo 

gynllunio ei flaenraglen waith ar gyfer gweddill 2013. 

� Fframwaith yr UE ar gyfer Cynlluniau Symudedd Trefol Cynaliadwy (Pecyn 

Symudedd Trefol): Ceisio darparu rheolau a gweithdrefnau cyffredin yn ymwneud â 

phenderfyniadau symudedd trefol strategol i ddinasoedd: 

- Gwneud yn siŵr bod yr adnoddau a ddefnyddir yn lleol yn cyd-fynd â’i gilydd yn 

ddigonol er mwyn cael ffrwd effeithlon o nwyddau a phobl tra’n cyflawni amcanion 

lleol, cenedlaethol ac UE 

- Cadarnhau’r elfennau hanfodol i’w cynnwys mewn Cynlluniau Symudedd Trefol 

Cynaliadwy a phenderfynu ar brosesau asesu/dilysu priodol 

- Sefydlu fframwaith gweithredol i sicrhau cysondeb gydag amcanion polisi’r UE. 

� Pris teg ac effeithlon ar gyfer trafnidiaeth gynaliadwy (Pecyn Marchnad Ffordd 

Fewnol): Bydd y fenter yn hyrwyddo defnydd mwy systematig o godi arian yn ymwneud 

â phellter gyda ffyrdd i adlewyrchu seilwaith a chostau allanol yn seiliedig ar 

egwyddorion talu yn ymwneud â llygredd a thalu yn ymwneud â defnydd. Bydd yn 

ymchwilio i gyflwyno system codi tâl cyffredin fesul cam i lorïau a allai ddisodli’r 

taliadau presennol sy’n seiliedig ar amser ledled yr UE (Eurovignette a ‘vignettes’ 

cenedlaethol) ac, o bosibl, taliadau eraill (fel trethi cerbyd). 

� Canllawiau, Fframweithiau a Rheoliadau Cymorth Gwladwriaethol yr UE: disgwylir 

nifer o gyhoeddiadau gan y Comisiwn Ewropeaidd yn ystod 2013 gan gynnwys: 

- Canllawiau ar gymorth rhanbarthol cenedlaethol ar gyfer 2014-2020 (5 Mehefin 

2013) 

- Canllawiau cymunedol ar gymorth gwladwriaethol i hyrwyddo buddsoddiadau cyfalaf 

risg ymysg busnesau bach a chanolig (Rhagfyr 2013) 

- Fframwaith Cymunedol ar gyfer Cymorth Gwladwriaethol ar gyfer Ymchwil a 

Datblygu ac Arloesedd (Tachwedd 2013) 

- Adolygiad o’r Canllawiau Cymunedol ar ariannu meysydd awyr a chymorth dechrau 

busnes i gwmnïau hedfan sy’n hedfan o feysydd awyr rhanbarthol (4ydd chwarter 

2013) 

- Adolygiad o’r Canllawiau Cymunedol ar Gymorth Gwladwriaethol ar gyfer diogelu’r 

amgylchedd (4ydd chwarter 2013). 

� Polisi Porthladdoedd yr UE (disgwylir 21 Mai 2013): Bydd y cynigion hyn yn 

canolbwyntio’n gryf ar weithgareddau ymchwil ac arloesedd porthladdoedd yn yr UE. 

Tudalen 12



 

Rhif yr ymholiad: 13/1216/ Gregg Jones 13 13 Mai 2013 
 

Swyddfa’r UE 
EU Office 
 

 

� Fframwaith ar gyfer rheoli a datrys argyfyngau ar gyfer sefydliadau ariannol 

heblaw banciau (Tachwedd 2013): Nod y fenter yw sicrhau y gellir datrys sefydliadau 

ariannol nad ydynt yn fanciau yn effeithiol heb achosi effaith systemig. 

� Gwaith dilynol posibl i’r Papur Gwyrdd: Ariannu’r economi Ewropeaidd yn yr 

hirdymor (Medi 2013) 

� Cyfathrebiad ar addysg uwch Ewropeaidd yn y byd (Mehefin 2013) 

� Cyfathrebiad ar Arolwg Twf Blynyddol 2014 (4ydd chwarter 2013) 

� Cyfathrebiad ar Ddatgloi y Farchnad Unigol ar gyfer Cynnyrch Gwyrdd (2ail 

chwarter 2013) 

Tudalen 13


	Agenda
	2 Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 16 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 10:34 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_05_2013&t=155&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Julie James 

Alun Ffred Jones 

Eluned Parrott 

David Rees 

Dafydd Elis-Thomas 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Gregg Jones (Ymchwilydd) 

Ffion Emyr Bourton (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_05_2013&t=155&l=cy


 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am faterion Ewropeaidd  

 

 

 

 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

 

 Horizon 2020 - Trafod yr adroddiad Cyfnod 2 drafft  

 

 

 Bil Teithio Llesol (Cymru): Cyfnod 1 - Trafod yr adroddiad drafft 

  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

